
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 50 万 m³加气混凝土制品生产线建设项目

建设单位（盖章）：广东驰阳环保建材有限公司

编制日期：2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 50万 m³加气混凝土制品生产线建设项目

项目代码 无

建设单位联系

人
罗辉 联系方式 18574408555

建设地点 广东省揭阳市惠来县靖海镇金砂工业园

地理坐标 （116度 32分 35.775秒，23度 0分 44.844秒）

国民经济

行业类别

C3024 轻质建筑材料制造

C3031 粘土砖瓦及建筑砌
[...]
⑥若采取降噪措施后仍达不到规定限值，特别是发生夜间施工扰民现象时，施工

单位应向受此影响的组织或个人致歉并给予赔偿。

通过以上措施可将施工期噪声影响控制在较小范围内。项目周边为林地，均种有



36

植被利用植物降噪功能，随施工的结束，施工噪声影响也将随之消失。

4、固体废弃物影响分析

施工固体废物主要包括施工人员的生活垃圾，建筑垃圾等。建筑垃圾主要成分为：

废弃的沙土石、水泥、木屑、碎木块、弃砖、水泥袋、纤维、塑料泡沫、碎玻璃、废

瓷砖等。这些废物中大部分对水、大气环境及生物链的直接影响不大，其主要的影响

在景观方面。管理不好的建筑工地，其建筑废物的影响甚至可以持续到建筑物完成后

的几年间。

因此，对施工现场的建筑垃圾要及时收集处理，渣土等垃圾，对于可回用的，施

工单位应首先考虑回收利用，对于不可回用的建筑废物，应及时清运至有关部门规定

地点进行处理。由于生活垃圾长期堆放容易变质腐烂，发生恶臭，污染空气，并成为

蚊蝇滋生和病菌传播的源头，因此，施工区域内应设置垃圾收集容器，派人专门收集，

交由环卫部门进行处理。

5、水土流失影响及防治措施

引起水土流失的主要原因是降雨、地表开挖和弃土堆放等。建筑的土建施工是引

起水土流失的工程因素。在施工过程中，突然暴露在雨、风和其他的干扰中，另外，

大量的土方挖填和弃土的堆放，都会使土壤暴露情况加剧。施工过程中，泥土转运装

卸过程中和堆放时，都可能出现散落和水土流失。项目施工期不涉及土方开挖，因此

项目施工期可能导致水土流失的可能性较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1废水排放源分析

（1）生产用水

项目生产线为湿法生产线，根据建设单位提供的资料，项目生产用水为 15万 t/a，

进入物料中，其中产生的废浆全部回用于生产，无废水外排。

（2）蒸汽冷凝水

本项目生产过程需要使用蒸汽，来源于粤电集团靖海电厂在发电过程中产生的过

剩蒸汽，蒸汽通过管道进入企业内，循环利用后被抽入冷凝水池中，蒸汽水由于温度

降低会冷凝成液态水，其中约 70%蒸汽会由冷凝水池收集，本项目蒸汽使用量为

34800m3/a，则蒸汽冷凝水产生量约为 24360m3/a。蒸汽冷凝水属于清净水，直接回用

于生产用水。

（3）绿化用水

本项目绿化面积约为 4359.3m2，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生



37

活》（DB44/T1461.3-2021）的有关数据，绿化用水按市内园林绿化 0.7L/（m2·d）计，

厂区绿化约每天浇灌一次，则绿化用水量约为 3.05t/d（915t/a），全部被绿植吸收或

自然蒸发。

（4）生活污水

本项目拟设劳动定员90人，在项目内食宿，年工作时间为300天。根据广东省地

方标准《用水定额第3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家机构（92）-国

家行政机构（922）-办公楼-有食堂和浴室”的通用用水定额，生活用水按38m3/人·a

计，则项目员工生活用水量为3420t/a，产污率按90%计，员工生活污水排放量为

3078t/a；参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》

教材（表5-18）并结合项目实际，生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-5 生活污水污染物产排情况一览表

污水类型 污染物
产生浓

度
产生量 采取的措施 排放浓度 排放量

生活污水

3078t/a

CODcr 300mg/L 0.9234t/a

经三级化粪池

处理后，进入惠

来县靖海镇污

水处理厂

250mg/L 0.7695t/a

BOD5 180mg/L 0.55404t/a 150mg/L 0.4617t/a

SS 200mg/L 0.6156t/a 150mg/L 0.4617t/a

NH3-N 30mg/L 0.09234t/a 25mg/L 0.07695t/a

动植物油 30mg/L 0.09234t/a 20mg/L 0.06156t/a

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和惠来县靖海镇污水处理厂的设计进水水质后中

的较严者标准限值后进入惠来县靖海镇污水处理厂处理。

1.2废水排放情况

本项目生产用水进入物料中、回用于生产，无废水外排；蒸汽冷凝水直接回用于

生产用水；绿化用水全部被绿植吸收或自然蒸发；生活污水经三级化粪池预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和惠来县靖海镇污

水处理厂的设计进水水质后中的较严者标准限值后进入惠来县靖海镇污水处理厂处

理。

1.3项目废水可行性分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）第 5.2.2.2条，本项目

属于间接排放项目，评价等级为三级 B，仅对水污染控制和水环境影响减缓措施有效



38

性以及依托污水处理设施的环境可行性开展评价。

三级化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底

分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）

有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及

寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：

糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而

漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继

续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮

和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

惠来县靖海镇污水处理厂：

根据《惠来县神泉镇、靖海镇、隆江镇污水处理厂及配套管网工程—靖海镇污水

处理厂项目环境影响报告表》可知，惠来县靖海镇污水处理厂设计进水水质、出水水

质如下表 4-6、表 4-7：

表 4-6 靖海镇污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L，pH除外

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

数值 6~9 250 150 200 30 40 4

表 4-7 靖海镇污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L，pH除外

主要污染物 pH CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS

《水污染物排放限值》

第二时段一级标准
6~9 ≤40 ≤20 ≤10 — — ≤20

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准
6~9 ≤50 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤10

执行标准 6~9 ≤40 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤10

根据惠来县人民政府《关于惠来县神泉镇、靖海镇、隆江镇污水处理厂及配套管

网工程—靖海镇入河排污口设置论证报告的批复》（网址链接：广东惠来

http://www.huilai.gov.cn/hjbh/sthjxxgk/content/post_496724.html），可得靖海镇污水处

理厂的基本情况为：靖海镇污水处理厂入河排污口设置于赤沟仔溪左岸 (北纬

23°00'43.164"，东经 116°31'53.075")，入河排污口设置类型为新建，排污口分类为混

合废污水入河排污口，排放方式为连续排放，入河方式为涵管，排污口设计规模为

0.35万 m3/d，污水直接受纳水体为赤沟仔溪，流经约 0.5km后汇入狮石湖。靖海镇

污水厂一期工程设计规模为 0.35万 m³/d，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物



39

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模为 0.35万 m³/d，采用“粗格栅及提升泵

房+细格栅及沉砂池+A/A/O生化池+二沉池+活性砂滤池+紫外消毒”，污泥通过重力

浓缩脱水+高压板框压滤机压榨处理后外运。

由报告前文工程分析，项目生活污水产生量为 3078t/a（10.26m³/d），生活污水

成分相对简单，不超过惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模（0.35 万 m³/d），不

会对惠来县靖海镇污水处理厂造成水质水量的冲击，不会对接纳水体造成明显影响。

综上，污染控制措施及排放口排放浓度满足相关排放标准要求，减缓措施满足水

环境保护目标的要求，本项目水污染的环境影响在可接受范围内。项目废水对周边地

表水体水质不会产生明显影响，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

表 4-8本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



40

1

生

活

污

水

CODcr

、

SS、

BOD5、

NH3-N

惠来

县靖

海镇

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

W1

三级

化粪

池

厌氧

D

W

00

01

是

□否

企 业 总

排

□雨水总排

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放

表 4-9 废水监测要求表

名称 监测点位 监测项目 监测频次

废水 DW001 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油 1次/季度

2、废气

2.1废气排放源分析

本项目生产过程需要使用蒸汽，来源于粤电集团靖海电厂在发电过程中产生的过

剩蒸汽，大气污染源主要有料仓储料粉尘、制浆粉尘、侧板清理粉尘、装卸粉尘、运

输车辆动力扬尘和油烟废气。

（1）料仓储料粉尘

本项目年消耗水泥 43814.43吨、石灰 33505.15吨和尾矿砂（或粉煤灰）100515.46

吨，原料水泥和粉煤灰为粉状，石灰经球磨成石灰粉，经密闭提升机输送至 2个 150m3

石灰料仓暂存，粉煤灰暂存在 1个 300m3的粉煤灰仓，水泥暂存在 2个 150m3的粉煤

灰仓。粉料原料由罐车的密闭管道吹入料仓储存待用，罐车有专用的密闭管道进行装

卸，吹入料仓储存待用。原料进料出料时会产生储料粉尘，其主要污染因子为颗粒物。

根据建设单位提供的资料，粉料仓内部为密闭空间，储料粉尘经库顶除尘器（袋式除

尘器 HMC-48B）进行收集处理，设计处理风量为 2100~3200m3/h，取最大设计处理

风量 3200m3/h，年工作 6750h，则废气量为 2160万 m3/a；参照《浙江省重点行业 VOCs

污染排放源排放量计算方法》中的表 1-1收集效率表，粉尘收集效率约为 95%。

根据建设单位提供的资料，本项目年产 50 万 m3加气混凝土制品（重量约为

500kg/m3），则项目年产 25万吨加气混凝土制品。本项目储料粉尘产污系数参照生

态环境部办公厅 2021年 6月 11日印发的“关于发布《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》的公告”中的《3024 轻质建筑材料制品制造行业系数手册》，物料



41

输送储存工序颗粒物产污系数为 1.97x10-1千克/吨-产品计，袋式除尘末端治理技术平

均去除效率为 99.7%，粉尘收集效率取 95%，则项目料仓储料粉尘产排情况如下：

表 4-10 项目料仓储料粉尘废气产排情况一览表

污染物
产生量

（t/a）

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

颗粒物

有组织 46.7875 2166.09 6.93 0.14 6.48 0.02

无组织 2.4625 / 0.36 2.4625 / 0.36

（2）制浆粉尘

本项目原料为湿润的固体颗粒，生产过程为湿法生产，球磨、输送、计量、投料、

搅拌等方式均为全封闭式，基本无粉尘废气外溢；粉煤灰制浆搅拌过程中会有小粒径

颗粒物飘散形成粉尘排出，建设单位拟设一套袋式除尘器（HMC-32A）对制浆粉尘

进行收集处理。根据建设单位提供的资料，设计处理风量为 2100~3200m3/h，取最大

设计处理风量 3200m3/h，年工作 6750h，则废气量为 2160万 m3/a，参照《浙江省重

点行业 VOCs 污染排放源排放量计算方法》中的表 1-1 收集效率表，粉尘收集效率

约为 95%。本项目粉煤灰制浆粉尘产污系数参照《逸散性工业粉尘控制技术》（J.

奥里蒙 G.A久兹等编著，中国环境科学出版社出版）“表 22-1混凝土分批搅拌厂的

逸散尘排放因子”，颗粒物产污系数为 0.02kg/t（装料），项目粉煤灰用量按最大用

量 100515.46t/a计；袋式除尘末端治理技术平均去除效率为 99.7%，粉尘收集效率取

95%，则项目制浆粉尘产排情况如下：

表 4-11 项目制浆粉尘废气产排情况一览表

污染物
产生量

（t/a）

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

颗粒物

有组织 1.9095 88.40 0.28 0.006 0.28 0.0009

无组织 0.1005 / 0.01 0.1005 / 0.01

（3）侧板清理粉尘

项目生产过程中需要用到侧板运输加气混凝土胚体，运输过程会有浆料粘附在侧

板上，定期采用侧板清理机对侧板表面进行清理，侧板清理过程会产生一定量的粉尘。

本项目设有 1台侧板清理机，拟设一套袋式除尘器（HMC-48A）对进行收集处理，

根据建设单位提供的资料，设计处理风量为 2100~3200m3/h，取最大设计处理风量



42

3200m3/h，年工作 6750h，则废气量为 2160万 m3/a，粉尘收集效率取 90%，除尘效

率取 99.7%，根据同类型企业的类比调查并类比《广东海融环保科技有限公司扩建年

产蒸压加气混凝土砌块 15万 m³、蒸压加气混凝土板材 45万 m³项目》（环境影响评